
 

 

Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Santa Catarina 
Gabinete da Presidência 

Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 4860 – Agronômica – 88025-255 – Florianópolis – SC 
Telefones: (48) 3239-3500 

 

 

RESOLUÇÃO DE Nº 13/2025 

Dispõe sobre a suspensão do curso dos prazos 

processuais no âmbito da OAB/SC. 

A Diretoria da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional de Santa Catarina 

(OAB/SC), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 57, inciso I, do 

Regimento Interno da OAB/SC e, 

Considerando o disposto nos artigos 91, §1º, 107 e 139, § 3º, do Estatuto da Advocacia 

e da OAB, os quais regulam o recesso anual, 

RESOLVE: 

Art. 1º Suspender, no período de 20 de dezembro de 2025 a 20 de janeiro de 2026, o 

curso dos prazos processuais para manifestação de advogados, estagiários e terceiros 

nos processos administrativos e ético-disciplinares em trâmite na Seccional e nas 

Subseções da OAB/SC. 

Parágrafo único. Durante o período mencionado no caput, os procedimentos internos 

no âmbito da OAB/SC correrão normalmente caso não haja, em relação aos mesmos, 

necessidade de manifestação do interessado. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Florianópolis, 24 de novembro de 2025. 
 

 

 

 

JULIANO MANDELLI MOREIRA                              GISELE LEMOS KRAVCHYCHYN                   

                 Presidente                                                               Vice-Presidente                                             

 

 

 

ÓLIVER JANDER COSTA PEREIRA                              CAROLINE RASMUSSEN                                     

              Secretário-Geral                                               Secretária-Geral Adjunta                                                 

                              

  

                                                                                      DEBORAH GUMZ LAZZARIS 

                                                                                      Tesoureira Adjunta 



 

 

Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Santa Catarina 
Gabinete da Presidência 

Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, 4860 – Agronômica – 88025-255 – Florianópolis – SC 
Telefones: (48) 3239-3500 

 

   

 

 

 

ISABELA PINHEIRO MEDEIROS                                  THIAGO DEGASPERIN 

       Diretora Administrativa                                               Diretor Executivo 

 

 

 

 

     CÉSAR AUGUSTO WOLFF                                      RUI CESAR VOLTOLINI 

Diretor de Relações Institucionais                   Diretor de Defesa das Prerrogativas     

                                                                                    e Valorização da Advocacia 

 

 

  

   HELENA PASCHOAL PITSICA                                 ISADORA MELLO BARTH 

  Diretora de Educação Jurídica                          Diretora de Iniciação Profissional 

 

 

 

 

 VANESSA AZEVEDO BARCELOS                            RAPHAEL DOS SANTOS BIGATON 

Diretora de Tecnologia e Inovação                               Diretor de Interiorização 

 

 

   

  

  GUILHERME SILVA ARAUJO                                  RODRIGO GOETTEN DE ALMEIDA 

   Diretor de Assuntos Penais                                        Diretor de Atendimento 

 

 

 

 

    JORGE LUIZ MAZERA                                          ADRIANO TAVARES DA SILVA 

Diretor de Relacionamento                                        Diretor de Relacionamento 

   com a Justiça Federal                                               com a Justiça Estadual 

 

 

 

REJANE DA SILVA SÁNCHEZ                                    LUIS IRAPUAN BESSA NETO 

 Diretora de Relacionamento                                       Diretor de Relacionamento 

  com a Justiça do Trabalho                                            com a Justiça Eleitoral 


